
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,145 7,570 -425

1.기타 교직원보수 2,470 2,470 0

1.교직원대체인건비 2,470 2,470 0

1.교원대체인건비 2,470 2,470 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.기간제교원법정부담금 50 50 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,675 5,100 -425

1.교직원연수 2,875 3,300 -425

1.자율연수 2,875 3,300 -425

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 775 1,200 -425 교직원 심폐소생술교육 : -425,000원*1회= -425,000

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 396,546 389,276 7,270

1.급식 관리 292,298 292,228 70

1.학교급식운영 292,298 292,228 70

1.급식재료구입비 244,679 244,679 0

1.급식용식재료비 244,679 244,679 0

2.우유급식비 17,157 17,157 0

1.우유대금 17,157 17,157 0

3.급식운영비 27,642 27,642 0

1.일반수용비 16,592 16,592 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.대체인건비 2,820 2,750 70

1.무기계약직원인건비 2,820 2,750 70
(성립전_2추)조리종사원인건비(학교지원)

 : 70,000원*1명=
70,000
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2.보건관리 30,955 25,255 5,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,375 9,675 5,700

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.학생건강검사 3,285 3,285 0

1.학생복지비 3,285 3,285 0

3.보건실운영 10,070 4,570 5,500

1.일반수용비 3,160 160 3,000
(성립전_2추)코로나19대응방역소독비 : 

300,000원*5회=
1,500,000

코로나19대응방역소독비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 6,510 4,010 2,500
코로나19대응방역물품구입 : 50,000원*35

종*1회=
1,750,000

(성립전_2추)코로나19대응방역물품구입 : 

50,000원*15종*1회=
750,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

5.학교현장실습운영 200 0 200

1.일반수용비 50 0 50
(성립전_2추)수업준비물구입 : 10,000원*5

종*1회=
50,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)수업협의간식비 : 50,000원*3

회=
150,000

2.학교환경위생관리 15,580 15,580 0

1.먹는물관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.공기질측정 8,380 8,380 0

1.일반수용비 6,886 6,886 0

2.전기요금 1,494 1,494 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 73,293 71,793 1,500

1.교육복지우선 48,300 44,800 3,500

1.교육복지사업 운영비 7,800 7,800 0
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1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 7,100 7,100 0

2.원도심학교활성화교육활동 운영 37,000 37,000 0

1.운영수당 4,600 4,600 0

2.교직원복지비 3,400 3,400 0

3.교육운영비 27,600 27,600 0

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

3.원도심학교교육환경개선 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)분리수거장차양막제작 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

2.학생복지운영 24,993 26,993 -2,000

1.졸업앨범제작 3,366 3,366 0

1.교육운영비 3,366 3,366 0

2.학생교과서구입 21,627 23,627 -2,000

1.교육운영비 21,627 23,627 -2,000
교과서구입(교사용,학교지원) : 

-2,000,000원*1교=
-2,000,000

3.기본적 교육활동 114,009 93,109 20,900

1.교과 활동 65,007 43,779 21,228

1.교과활동지원 16,518 15,078 1,440

1.학습준비물구입 9,330 9,330 0

1.학습준비물 9,330 9,330 0

2.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.보결수업관리 2,880 1,440 1,440

1.운영수당 2,880 1,440 1,440 보결수당 : 10,000원*18일*8회= 1,440,000

4.기초학력지도 4,308 4,308 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 528 528 0

2.과학교과활동 2,270 2,270 0

1.교과운영 2,270 2,270 0
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1.학습준비물 1,250 1,250 0

2.비품구입비 1,020 1,020 0

3.[국고]체육교과활동 34,279 17,491 16,788

1.교과운영 1,456 1,456 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,056 1,056 0

2.[국고]스포츠강사인건비 32,823 16,035 16,788

1.기간제교원인건비 29,531 14,139 15,392
(성립전_2추)기본급 : 1,883,260원*1명*6

개월=
11,300,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*1명*6개

월=
780,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,312,000원*1명*1

회=
2,312,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전_2추)법정부담금 : 232,666원*1명

*6개월=
1,396,000

4.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.예술교육활동운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

5.외국어교과활동 80 80 0

1.교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

6.특수교육교과활동 10,360 7,360 3,000

1.교과운영 7,360 4,360 3,000

1.교육운영비 6,835 4,060 2,775
(성립전_2추)교육활동용품 구입 : 200,000

원*3학급*3회 =
1,800,000

(성립전_2추)소모품 구입 : 162,500원*3학

급*2회 =
975,000

2.목적사업업무추진비 225 0 225 (성립전_2추)협의회비 : 75,000원*3회= 225,000

3.도서구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0
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3.자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

2.창의적 체험활동 49,002 49,330 -328

1.자율활동 10,012 12,972 -2,960

1.학생회활동지원 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

2.학예회 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800
완산서예술제운영비 : -200,000원*14학급

*1회=
-2,800,000

3.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.과학경연대회 3,392 3,392 0

1.교육운영비 3,392 3,392 0

5.체육대회 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160 육상대회출전식비 : -64,000원*1회= -64,000

육상대회출전간식비 : -96,000원*1회= -96,000

6.영어캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 33,988 33,988 0

1.수학여행 9,450 9,450 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 8,850 8,850 0

2.현장학습 24,538 24,538 0

1.여비 1,108 1,108 0

2.교육운영비 23,430 23,430 0

3.동아리활동 4,991 2,070 2,921

1.동아리활동 1,680 1,680 0
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1.학생복지비 1,680 1,680 0

2.학교스포츠클럽활동 3,311 390 2,921

1.학생복지비 3,311 390 2,921
학교스포츠클럽활동비(학교지원) : 

-30,000원*13개반*1회=
-390,000

(성립전_2추)물품구입비 : 6,000원*301명

*1회=
1,806,000

(성립전_2추)교내대회운영비 : 5,000원

*301명*1회=
1,505,000

4.진로활동 11 300 -289

1.진로체험활동 11 300 -289

1.교육운영비 11 300 -289 진로의날운영 : -289,000원*1회= -289,000

4.선택적 교육활동 209,018 150,906 58,112

1.방과후학교 운영 196,834 142,322 54,512

1.방과후학교운영 123,638 89,174 34,464

1.특기적성교육 63,000 63,000 0

1.운영수당 63,000 63,000 0

2.방과후 학교보조인력운영 10,310 10,310 0

1.무기계약직원인건비 8,953 8,953 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 857 857 0

3.자유수강권지원 27,348 684 26,664

1.운영수당 21,804 684 21,120 강사비 : 32,000원*110명*6회= 21,120,000

2.교육운영비 5,544 0 5,544 교재교구재료비지원 : 8,400원*110명*6회= 5,544,000

4.방과후학교운영 15,180 15,180 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.운영수당 80 80 0

3.전기요금 3,400 3,400 0

4.교육운영비 9,240 9,240 0

5.목적사업업무추진비 480 480 0

5.특수교육대상자방과후학교운영 7,800 0 7,800

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_2추)특수교육대상자방과후강사비

 : 80,000원*7명*6개월=
3,360,000
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특수교육대상자방과후강사비 : 50,000원*8

명*6개월=
2,400,000

2.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_2추)특수교육대상자방과후교재비

 : 20,000원*7명*6개월=
840,000

특수교육대상자방과후교재비 : 25,000원*8

명*6개월=
1,200,000

2.돌봄교실운영 73,196 53,148 20,048

1.돌봄교실운영 41,603 35,593 6,010

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.교육운영비 39,203 33,193 6,010 (성립전_2추)위탁용역비 : 640,000원*9회= 5,760,000

긴급돌봄 급간식비 : 250,000원*1교= 250,000

2.돌봄전담사운영 26,593 17,555 9,038

1.무기계약직원인건비 23,339 15,044 8,295
(성립전_2추)기본급 : 911,500원*2명*3개

월=
5,469,000

(성립전_2추)근속수당 : 61,250원*2명*3개

월=
368,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*2명*3개

월=
780,000

(성립전_2추)보전금 : 20,000원*2명*3개월

=
120,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*2명*3개

월=
240,000

(성립전_2추)자녀학비보조수당 : 318,000

원*1개월=
318,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2명

*1회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,254 1,511 743 (성립전_2추)법정부담금 : 371,500원*2명= 743,000

3.돌봄교실 환경개선사업 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)씽크대 제작 설치 : 

2,500,000원*1식=
2,500,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)책걸상 세트 구입 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

2.독서활동 12,184 8,584 3,600

1.독서활동운영 12,184 8,584 3,600

1.도서구입 10,152 7,152 3,000

1.일반수용비 380 380 0

2.도서구입비 9,772 6,772 3,000
(성립전_2추)오디오북 구입 : 20,000원

*150권=
3,000,000

2.도서관운영 2,032 1,432 600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,032 1,232 800 운영용품구입 : 100,000원*2개= 200,000

학교도서관을활용한독서프로그램운영 : 

100,000원*6개학년*1회=
600,000

2.일반업무추진비 0 200 -200
학부모도서도우미간식비 : -10,000원*10명

*2회=
-200,000

5.교육활동 지원 132,098 108,353 23,745

1.교무업무 운영 13,272 10,710 2,562

1.교무학사운영 13,272 10,710 2,562

1.교무학사운영 4,646 4,084 562

1.일반수용비 190 190 0

2.교직원복지비 640 160 480 특근매식비 : 8,000원*10명*6회= 480,000

3.교육운영비 2,616 3,434 -818 현수막제작 : 55,000원*10회= 550,000

학사달력제작 : -1,368,000원*1회= -1,368,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 900 0 900 물품(비품) 구입 : 900,000원*1종= 900,000

2.입학식 및 졸업식 2,064 2,064 0

1.교육운영비 1,824 1,824 0

2.일반업무추진비 240 240 0

3.교육과정평가 1,840 1,840 0

1.일반수용비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,680 1,680 0

4.환경정리 2,722 2,722 0

1.일반수용비 2,722 2,722 0

5.초중교육과정네트워크운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_2추)물품구입비 : 106,250원*4종

*2회=
850,000

2.운영수당 150 0 150 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)네트워크운영비 : 250,000원

*4회=
1,000,000

2.생활지도운영 48,873 51,233 -2,360

1.학생생활상담지도 35,577 35,577 0

1.학생생활지도 운영 1,307 1,307 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,307 1,307 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.녹색어머니회 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.상담실운영비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,030 14,030 0

2.비품구입비 5,970 5,970 0

5.사회복무요원 5,900 5,900 0

1.기간제직원인건비 5,900 5,900 0

2.학교폭력예방 6,265 6,265 0

1.학교폭력관련연수지원 535 535 0

1.교육운영비 535 535 0

2.안전한학교환경구축 2,160 2,160 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 160 160 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

3.학생안전교육 7,031 9,391 -2,360

1.안전교육 7,031 9,391 -2,360

1.교육운영비 7,031 9,391 -2,360 차량임차료 : -400,000원*5대*1회= -2,000,000

체험비 : -3,000원*120명*1회= -360,000

3.연구학교 운영 15,300 15,300 0

1.연구학교운영 15,300 15,300 0

1.수업혁신학년운영(3학년) 2,700 2,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 2,125 2,125 0

3.목적사업업무추진비 215 215 0

2.수업혁신학년운영(5학년) 3,600 3,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.수업혁신학년운영(6학년) 3,600 3,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,760 2,760 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.전주다움교육과정운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.교육과정지원버스운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.학습지원실 운영 49,853 27,310 22,543

1.방송실운영 680 680 0

1.방송실운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.정보화실운영 49,173 26,630 22,543

1.학교정보화지원 23,393 23,450 -57

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 6,230 6,230 0

3.비품구입비 15,243 15,300 -57 실물화상기구입 : -57,000원*1회= -57,000

2.원격교육운영 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

3.SW/AI 융합교육지원 22,600 0 22,600

1.일반수용비 7,095 0 7,095
(성립전_2추)컴퓨터실리모델링공사 : 

7,095,000원*1회=
7,095,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)햄스터로봇세트구입 : 

100,000원*26개*1회=
2,600,000

3.비품구입비 12,905 0 12,905
(성립전_2추)컴퓨터책상구입(학생,교사) :

 279,352원*17개*1회=
4,749,000

(성립전_2추)엑세스플로어구입 : 68,000원

*110개*1회=
7,480,000

(성립전_2추)전원박스구입 : 24,000원*17

개*1회=
408,000

(성립전_2추)칠판구입 : 268,000원*1개= 268,000

5.교육여건 개선 4,800 3,800 1,000

1.교육환경개선 4,800 3,800 1,000

1.교실환경개선 4,800 3,800 1,000

1.일반수용비 3,800 2,800 1,000
무선AP시스템구축연결공사 : 71,428원*14

교실*1회=
1,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 197,984 183,241 14,743

1.학교기관 운영 35,807 29,807 6,000

1.부서기본운영 35,807 29,807 6,000

1.교장실운영 6,733 6,733 0

1.일반업무추진비 3,625 3,625 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 28,774 22,774 6,000

1.일반수용비 6,274 6,274 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 14,000 14,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 8,000 2,000 6,000 비품구입비 : 1,000,000원*6종= 6,000,000

3.교무부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 159,177 150,834 8,343

1.학교시설장비유지 159,177 150,834 8,343

1.공공요금및제세공과금 39,576 39,576 0

1.전기요금 22,052 22,052 0
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2.상하수도료 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 10,024 10,024 0

2.시설관리용역 6,487 6,487 0

1.일반수용비 6,487 6,487 0

3.시설일반관리 36,150 32,635 3,515

1.무기계약직원인건비 2,590 590 2,000
교육공무직원시간외수당 : 100,000원*20회

=
2,000,000

2.기간제직원인건비 625 625 0

3.일반수용비 32,835 31,320 1,515 시설소모품구입 : 505,000원*3회= 1,515,000

4.기타공공요금 100 100 0

4.화장실관리 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0

5.당직관리 35,942 38,942 -3,000

1.무기계약직원인건비 16,180 16,180 0

2.기간제직원인건비 13,480 16,480 -3,000
경비원월급(촉탁직) : -1,120,000원*1명*2

개월=
-2,240,000

경비원급식비(촉탁직) : -130,000원*1명*2

개월=
-260,000

경비원명절휴가비(촉탁직) : -500,000원*1

명*1회=
-500,000

3.일반수용비 3,482 3,482 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.기간제직원법정부담금 840 840 0

6.무기계약직원법정부담금 960 960 0

6.시설관리업무지원 21,456 14,254 7,202

1.무기계약직원인건비 18,173 11,684 6,489
시설관리원 기본급 : 1,367,250원*1명*4개

월=
5,469,000

시설관리원 급식비 : 130,000원*1명*4개월

=
520,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.일반수용비 1,074 1,074 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 150 150 0

5.무기계약직원법정부담금 1,559 846 713
시설관리원 4대보험 : 178,250원*1명*4개

월=
713,000

안세령 2020년 09월 18일 14시 52분 43초 12 전라북도교육청 전주완산서초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.청소원운영 18,926 18,300 626

1.무기계약직원인건비 16,386 16,239 147 (성립전_2추)기본급 : 147,000원*1회= 147,000

2.맞춤형복지비 500 300 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.무기계약직원법정부담금 1,890 1,611 279 (성립전_2추)법정부담금 : 279,000원*1회= 279,000

3.학교운영 협력 3,000 2,600 400

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 750 750 0

2.학부모협력 1,900 1,500 400

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모책모임운영 400 0 400

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)도서및물품구입 : 20,000원

*10명*1회=
200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,057,800 933,455 124,345
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